<sup>710</sup> Zob. Piek. Wybór, 1357/1402, Kościan: *Item ministerialis coram iudicio recognovit, quod Nicolaus L. circa cruce[m] testes suos habuit, volens iurare super Petrassium G. ... Extunc P. accedens dixit: „ministerialis, quis te hic destinavit, quod deberem audire iuramentum”, tunc ministerialis dixit: „dominus P. me destinavit. Ministerialis! da nobis ad dominos. Tunc dominus P. recognovit, quod habet a domino capitaneo in mandatis, quod debet audire iuramenta, discernere nom valens. Terminus dedimus ipsi[us] tertia die post primum domini capitanei et iudicis ingressum”.*

<sup>711</sup> W księgach chełmskich formułki brzmią: *ad omnes actus iudicarios sibi oportunos*, Wil. XIX, 94/1532, *ad omnia iuris necessaria peragenda*, Wil. XIX, 186/1565. W AGZ XIX, 785/1505, Przeworsk z., odmowę przydzielenia woźnego sąd uzasadnia m.in. tym, że strona nie podała, do czego jej woźny jest potrzebny. Wygląda na to, że był to argument mocno naciągnięty. Strona, której woźnego odmówiono zarzuciła sądowi działanie *ad favorem* przeciwnika i odwołała się do króla. Fragment zapiski niżej, w ods. 717.

AGZ XVI, 2285/1496, Sanok z.

*Nob. Johannes R. manifestavit se cum procuratorio ex parte mfi Stanislai Kmite, castellani Premysliensis et affectavit iudicem, quod sibi ministerialis de iure esset datus. Iudex addidit ministerialem Andream de B.*<sup>712</sup>

AGZ XIX, 785/1505, Przeworsk z.

*...ad id facienda, que circa acta presencja sibi fieri necessaria deberentur.*

Czasem cel zostaje nieco rozbudowany:

AGZ XVI, 2287/1496, Sanok z.

*Andreas ministerialis de Brzozow datus est de iure gso I. W. ... ad omnia, que iuris sunt facienda circa ius terrestrem*

lub skonkretyzowany:

AGZ XVII, 1692/1479, Przemyśl gr.

Pan nie chce przyjąć odkłonu i chłopą wypuścić. Pozwani przez pana, do których chłop chciał pójść, nie stawili się. *Et ministerialis est sibi additus de iure ad eiciendum ipsum hominem.*

Wydaje się, że sąd nie wykazywał większego zainteresowania tym, w jakim celu prosi się o woźnego.

AGZ XI, 1570/1442, Sanok gr.

Sąd do strony: *„habetis ministerialem, si vultis ipsum recipere, recipiatis, nos ipsum vobis non denegamus, iuxta vestram acquisitionem, et faciatis vobis iuste”.*

Zainteresowani proszą o woźnego, by wykonał jakąś czynność poza sądem, ale także proszą oń, gdy podczas rozprawy chcą się do niego zwrócić. Widocznie bezpośredni kontakt z woźnym bez zgody sądu był niedopuszczalny.

AGZ XVII, 2795/1495, Przemyśl gr., proces o napad na drodze publicznej, zabranie koni i wozu. Napastnik nie dał koni do stodoły ani nie informował o zajęciu. Pozwany: *„Domine Iudex, peto mihi decerni ministeriatem. Et datus est sibi et dixit: „habeo super hoc testimonium bonos homines, quibus illum obdestinatum... et paratus sum docere”. Et. F. dixit: „interrogetur si illos habet post scapulas...”*

<sup>712</sup> Tak w szeregu innych zapisek, np. AGZ XVI, 2365/1497, Sanok z.; AGZ XVII, 1095/1475, 1726/1479, 2390/1491, 3175/1499, AGZ XVIII, 545/1474, 626/1474, wszystkie z Przemyśla.

AGZ XVI, 2120/1493, Sanok z.

*Gsus P. de R. postulavit iudicem pro ministeriali et sic de iure dedit sibi ministerialem. R. interrogavit ministerialem: ministerialis, recognosce, quia noluerunt dare impignoracionem alias czyanszey... Ministerialis Nicolaus recognovit, quia repercussa est impignoracio...*<sup>713</sup>

O woźnego należało zabiegać we własnym sądzie. Gdyby podległy prawu ziemskiemu zaakceptował woźnego miejskiego, wziętego przez przeciwnika, oznaczałoby to, że poddaje się prawu miejskiemu.

Helc. II, 3062/1442

*Facta est talis controversia inter Annam Wilkossowska actricem et inter Andream Boronecz de Kazimiria. Proponebatur ab Anna: „Propono contra A. B. quia ipse recipiens ministerialem non de Iudicio, et ministerialis civitatis violenter interdixit mihi equos, et fecit mihi dampnum...” Et venit Consul de Kazimiria cum procuracione civitatis, excipiendo eum ad ius suum. Procurator Anne dicebat „quia citatus est in obligacione, ubi habet obligacionem in terra. Domine Iudex! debet hic respondere.” Et datus est terminus... ad interrogandum.*

Zwrot *recepit (ministerialem) non de Iudicio* tłumaczymy: *recepit non de iudicio terrestri.*

Personalia woźnego danego zainteresowanemu winny być wpisane do akt:

AGZ XIX, 785/1505, Przeworsk z.

*...affectavit sibi addi ministerialem terrestrem... de officio dominorum... et ad acta presencja inscribi...*<sup>714</sup>

Nie zawsze tego wpisu dokonywano, stąd strony czasem spierają się, której z nich woźny został przydzielony:

Helc. II, 2063/1426

*Nicolaus quondam de L. recepit se pro corulo ad acta, dicens, quod in actis Wenceslaus ministerialis est scriptus, qui recognicionem deberet facere. Petrus de C., pars altera dixit, recipiens se pro XV ad acta, quod ibi Wenceslaus non est scriptus.*

<sup>713</sup> Zob. też AGZ XVI, 946/1473: *Additus est ministerialis nob. Katherine... ad ius, quamdiu ius residet.* Zob. też AGZ XVI, 2970/1504.

<sup>714</sup> Tak też stanowią Puncta w przypadku pozwania: strona, która chce pozwać pozwem *verballi, curiali* prosi o woźnego sędziego lub sąd *extunc ministerialis additio inseratur et ibi ab acticatione solvatur unus grossus*, SPPP VII, s. 209. W AGZ XIX, 785/1505, Przeworsk z., toczy się ciekawy spór w związku z odmową przez sąd udzielenia woźnego. Sąd m.in. twierdzi, że nie odmówił wpisania do ksiąg decyzji o przydzieleniu woźnego, jedynie woźnego nie dał, ponieważ to nie było *iudicium celebratum*, lecz czas „leżenia ksiąg”. Treść pełna wykrętów.

*N. tenens corulum dixit: „Wenceslaus dictus Cabat est scriptus”. Post receptionem vero coruli idem N. dixit: „Andreas Cabat est in actis scriptus”. Datur terminus eis ad interrogandum, ad colloquium proximum, si in eadem receptione coruli causam suam idem N. debet amittere, an penam incurrere.*

AGZ XIV, 2814/1453, Lwów gr.

*Nob. N. S. procurator domini (M. O.)... Ministerialis... non sum datus V, ad pignorandum... sed M. O. sum datus ad pignorandum.*

Przy ciężeniu dość często sąd pozostawiał decyzji strony, którego woźnego wybierze<sup>715</sup>:

Helc. II, 4449/1496

*Et datur de Jure ministerialis quicunque sibi N. C. ad pignorandum in perlucris*<sup>716</sup>.

O woźnego zainteresowani proszą sąd, mamy wszelako kilka zapissek, w których mowa jest o wojewodzie:

Bkuj., 2515/1422

*Dominus Matheus, Palatinus de Labischin demandavit dare ministerialem domino Donyn subcamerario Cuyavie super Michaellem de K. pro limitacione.*

W 1399 r. w Poznaniu strony spierają się o to, czy wojewoda może wysłać woźnego na okazanie kmieci, nie biorąc go z sądu:

Leksz. I, 3059/1399

*Item terminus pendet inter Stanislaum Rubski et Johannem Przeborwski ad dominum capitaneum... super eo, si dominus palatinus habet de jure ministerialem mittere ad ostendendum vlg. naupocazane suorum kmethonum sua potestate, non recipiendo a judicio nec a burgrabio.*

Przypadków, w których strony korzystały z woźnego nie zwracając się o zgodę do sądu, księgi sądowe nie notują. Znaleźliśmy tylko jedną zapiskę, w której strona dowodzi, że woźny może przystępować do aresztowania bez zgody/zlecenia sądu, ponieważ w takie uprawnienie został wyposażony przez wojewodę:

---

<sup>715</sup> Rafacz sądzi, że działo się to w drodze wyjątku, choć przytacza szereg źródeł, zresztą nie zawsze trafnie. Na przykład w Helc. II, 2108/1426 o wyborze nie ma mowy *et datur eisdem ministerialis ad pignorandum*. Jest zrozumiałe, że w umowie przewidującej wwiązanie w przyszłości, nie ustanawia się konkretnego woźnego, co, jak się wydaje, uszło uwadze Rafacza (z taką umową mamy do czynienia w powołanej przezeń Helc. II, 4549), J. Rafacz, *Egzekucja w Małopolsce...*, s. 13.

<sup>716</sup> Zob. też AGZ XIII, 1424/1487, AGZ XV, 3406/1467, AGZ XVIII, 1932/1490, AGZ XIX, 538/1495, 2087/1489.

AGZ XVII, 2298/1490, Przemysł gr.

*Adversa pars per suum procuratorem, dominum I. Z. dixit: „domine iudex controversiam non intrando, neque super Causam respondendo, volo videre et audire, quis potestatem dedit ministeriali super hanc arrestacionem pro prefato homine, si dominus Capitaneus aut iudex ipsius”. Ministerialis recognovit, quia non fuit datus per Capitaneum neque iudicem ipsius. Actrix iterum dicebat per suum procuratorem: „domine iudex, sunt quidam articuli, pro quibus non debet recipere ministerialis potestatem a domino Capitateo neque a domino iudice ipsius, quia data est sibi potestas a domino Palatino terrarum Russie, dum et quando tonsus est, et iste articulus unus est ex hiis articulis, quia ministerialis non debet affectare a domino Capitateo potestatem neque a iudice ipsius super aliquam arrestacionem alias lyczowanye”. Et dominus ista omnia recepit ad interrogandum, quia ista res ardua nimis...<sup>717</sup>*